
Judeţul  Vâlcea 
Primăria  Cernişoara 
Primar 
Legislaţia a VIII-a 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A   nr. 262 
 
 

Privitoare la: 
Stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral în vederea organizării şi 

desfaşurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020. 
 
     Primarul Comunei Cernişoara , judeţul Vâlcea, Ciorîcă Dumitru ; 
   Având în vedere referatul  nr. 5001 din 03.11.2020 întocmit de  secretarul general al 
localitatii Cernişoara prin care se propune stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral  în 
vederea organizării si desfăşurării prin care se propune stabilirea locurilor speciale pentru afișaj 
electoral în vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 
anul 2020 . 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 744/2020 privind stabilirea datei 
alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020. 

Luând în considerare prevederile punctului 95 din anexa la Hotărârea  Guvernului nr. 
745/2020 pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputatilor din anul 2020, modificată și completată prin H.G.nr.787/2020. 

În temeiul prevederilor art.  79 din Legea nr. 208/2015 pivind alegerea Senatului si a 
Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale 
Permanente, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza art.196, alin.(1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ț I E: 
 

Art.1. 
(1)În vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 

anul 2020, se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral în comuna Cernișoara astfel :   
- Sediul Primăriei Comunei Cernișoara, strada Principală ,nr.13; 
- Şcoala Gimnazială,sat Armășești, strada Principală, nr.155;   
- Cămin Cultural,sat Cernișoara,  strada Principală nr. 214; 
- Școala Gimnazială,sat Mădulari, strada Principală, nr. 131; 
- Școala Primară, sat Groși, strada Principală, nr. 45; 
- Școala Gimnazială,Sat Modoia, strada Principală nr. 129. 

(2)Locurile speciale pentru afișaj electoral pot fi utilizate de partidele politice, alianțele 
politice și alianțele electorale sau organizațiile minorităților naționale care participă la alegeri și 
candidații independenți. 

(3)Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 
organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori de către un 
candidat independent a locurilor speciale de afișaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea 
acestora de către un alt partid politic, o altă alianță politică, alianță electorală sau organizație a 
cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori un alt candidat 
independent. 

(4)Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 
organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 
independent poate aplica numai două afișe electorale. 



Art.2.  
Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1, alin.(1) nu poate depăși 

dimensiunile de 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o 
reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 

Art.3.  
În alte locuri decât cele stabilite conform art.1, alin. (1), afișajul electoral este interzis. 
(2) Sunt interzise afișele electorale care combină culorile într-o succesiune care 

reproduce drapelul României sau a altui stat. 
Art.4. 
 Încălcarea prevederilor legale privind afisajul electoral constituie contravenție și se 

sancționează potrivit prevederilor Legii nr. nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 
modificările și completările ulterioare 

Art. 5  
Cu drept de contestatie ȋn termen de 30 de zile de la comunicare la Primarul comunei 

Cernişoara . In situatia ȋn care persoanele interesate sunt nemultumite de solutionarea 
contestatiei , se pot adresa Tribunalului Vâlcea–Sectia Contencios Administrativ , ȋn temeiul Legii 
nr. 554/2004 . 
  Art. 6 
  Dispoziţia va fi adusa la cunostinţă publica prin afişare la sediul primariei ,se va publica 
pe site-ul  www.primaria-cernisoara.ro şi se  va comunica  Instituţiei Prefectului –Judeţul 
Vâlcea, dată la care devine obligatorie. 
 
 
 
       Primar,                                                   
Ciorîcă Dumitru                                                           
                                    Contrasemnează             

Secretar general  
      cu delegare, 

                                                            Cebuc Ana -Maria    
 
 

 
 
 
 
Cernişoara 
03.11.2020  

 


